Kur’an’da bu kavram, hem Allah’ın hem de Arş ve
Kur’an gibi Allah’a âit olan şeylerin sıfatı olarak kullanılmaktadır. (Bkz. Hûd, 11/73, Kâf, 50/1,
Burûc, 85/21, 22) “Kitaplar içerisinde, nazmı ve i’câzı itibâriyle en yüce mertebeye sâhip...” (Bkz.
Zemahşerî, Ebû’l-Kâsım Cârullah Muhammed b. Ömer el-Hârizmî (v. 538/1143), el-Keşşâf an
Hakâikı’t-Tenzîl ve Uyûni'l-Ekâvîl fî Vücûhi’t-Te’vil, Beyrût, tsz, IV/240).

2 Burûc, 85/21, 22. Bkz. Kaf, 50/1.
3 Vâkı’a, 56/77-80.
Bu iki âyette, sübjektif şeyler de olsa, üzerine yazı yazılan sayfa/satıh anlamına da gelen levh ve ki-

tap’tan söz edilmiş olması bize, Kur’an’ın, Hz.

Onun
mahiyetini Allah’tan başka kimse bilemez...” sözleriyle bu görüşe katılmadığını açıklamıştır.

20 Mâverdî, Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habib, en-Nüket fi’l-Uyûn (Tefsîru’l-Maverdî), Beyrut,
tsz. III/118; Razî, Fahreddîn Ebû Abdillah Muhammed b. Ömer b. Huseyn el-Kureşî (v. 605/1208),
Mefâtîhu’l-Ğayb (Tefsiru Kebîr), Tahrân, tsz, XIX/66.

21 Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, VIII/238-239. Ateş, buradaki “Allah’ın bilgi hazinesi...” sözünü,
kendi ifâdesi olarak kullanmıştır. Oysa bir önceki dipnotta belirtildiği üzere o, bu görüşü tenkit et-
miştir...

22 Pakalın, M.

ce33 olan Kadir gecesinde34 Leh-i Mahfûz’dan Hz. Muhammed’e Cebrail vasıtasıyla

→
ğerlendirilmelidir. (Daha fazla malumât için bkz. Ateş, Abdurrahman, “Tefsir Geleneğinde Levh-i
Mahfuz Düşüncesi”, İslâmî Araştırmalar Dergisi, (Ankara, 2003), c. XVI, sayı: 3, s. 398-399).

28 Buharî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâil (v. 256/870), es-Sahîh, İst., 1315 h. tarihli baskısından
ofset, 1979, Tefsir, 4/Nisâ Sûresi, 18.

29 Hadisin özü şudur: Abdullah’dan nakledildiğine göre, Esed oğullarından Ümmü Yakub denilen bir
kadın geldi ve: “Bana nakledildiğine göre sen (Allah’ın yarattığı hilkati değiştirenler hakkında) şöyle
şöyle yapan kimseye lânet etmişsin” dedi. O da: “Allah’ın Elçisinin lânet ettiği kimseye ben neden
lânet etmeyecekmişim” cevabını verdi. Kadın: “Ben iki kapak arasında bulunanı (Kur’an) okudum;
senin söylediğin şeye rastlamadım.“ deyince Abdullah: “Eğer, gerçekten okumuş olsaydın, bulurdun
dedi; sen...” (Buharî, “Tefsîr”, 59/Haşr Sûresi 4; “Libâs”, 84).

30 Rağıb, Ebu’l-Kasım Huseyn b. Muhammed el-İsfehanî (v. 502/108), el-Mufredât fî Ğarîbi’l-Kur’an,
(Neşre hazırlayan: Muhammed Ahmed Halefullah), Kahire, 1970, ‘LVH’ mad., s. 456-457; İbnu’l-
Esîr, Ebû Saâdet el-Mübârek b. Muhammed el-Cezerî (v. 606/1209), en-Nihâye fî Garîbi’l-Hadîs ve’l-
Eser, Beyrût, 1963, ‘LVH’ mad., IV/276; Cevherî, İsmâil b. Ahmed, (v. 393/1003), Tâcu’l-Luğa ve
Sıhâhu’l-Arabiyye, Tahkik: Ahmed Abdulğafûr Attâr, Kahire, tsz, I/402; İbn Manzûr, Ebu’l-Fadl
Cemaluddin Muhammed b. Mükerrem (v. 711/1311), Lisânu’l-Arab, Beyrut, 1968, ‘LVH’ mad.,
I/968.

31 Müddessir, 74/29. Ayrıca bkz. Nisâ, 4/56.
32 Bakara, 2/183.
33 Duhan, 44/2.
34 Kadr, 97/1.

Musa’nın elinden yere bıraktığı ve yine Hz. Musa tarafından

35 Geminin inşası, çalışması vs. hakkında geniş bilgi için bkz. Hud, 11/36-49.
36 Kamer, 54/13.
37 Bkz. Rağıb, Müfredat, ‘LVH’ mad., s. 459; Kadı el-Beydavî, Nasruddin Ebû’l-Hayr Abdullah b. Ömer,

(v. 685/1286), Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl, Kahire, 1968, II/436.
38 A’râf, 7/145.
39 A’raf, 7/150.
40 A’raf, 7/154.
41 Bkz. Tâhâ, 20/83, 84.

yazıldığı soyut cevher ve üzerine yazı yazılabilen düz satıh, yazı nesnesi anla-
mında kullanılmıştır. Bu konuda şu rivayetleri örnek gösterebiliriz:

42 Bkz. Razî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ömer b. Huseyn el-Kureşî (v. 606/1208), Mefâtihu’l-Ğayb

(Tefsiru Kebîr), Tahrân, İkinci baskı, tarihsiz, XIV/237; Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed
(v. 1250/1834), Fethu’l-Kadir beyne Fenneyi’r-Rivaye ve’d-Diraye min İlmi’t-Tefsir, Kahire, 1964, II/278.

43 Bkz. Maverdî, Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habib, en-Nüket ve’l-Uyûn (Tefsiru’l-Maverdî),
Beyrut, tsz. II/260; Razî, Mefâtîhu’l-Ğayb, XIV/237.

44 Burûc, 85/21, 22. Bkz.

Kaynaklarda yer alan bu hadisler ve rivayetlerden, Lev-i Mahfûz’un, Al-
lah’ın ilk yarattığı ve ebediyete kadar yaratacağı her şeyi miktarlarıyla birlikte
üzerine yazıyla kaydettiği bir kader kitabı olduğunu levh’in ise yazı malzemesi,

45 Ahmed, Ahmed b. Muhammed b. Hanbel (v. 241/855), el- Müsned, Beyrut, tsz., IV/431.
46 Bkz. Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ es-Sevre (v. 279/892), es-Sünen, Kâhire, 1937, Tefsir,

68/Kalem Suresi, 76; Taberî, Ebû Câfer Muhammed b. Cerîr (v. 310/922), Câmiu’l-Beyân an-Te’vili’l-
Kur’ân, Kahire, 1945, XXIX/11; Razî, Mefâtîhu’l-Ğayb, XXX/78, 79; Kurtubî, Ebu Abdillah Mu-
hammed b. Ahmed el-Ensârî (v. 671/1272), el-Cami’ li Ahkâmi’l-Kur’ani’l-Azim, Kahire, tsz.,
XVIII/223; Bkz. İbn Kesir, Ebû’l-Fadl İsmâil b. Kesir el-Kureşî ed-Dımışkî ( v. 774/1372), Tefsiru’l-
Kur’âni’l-Azim, Kahire, tsz, V/448, VIII/5264; Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an
Dili, İstanbul, 1960, VIII/5262.

47 Müslim, Ebu’l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâburî (v. 261/874), es-Sahih, Tahkik:
Muhammed Fuad Abdulbâkî, Kahire, 1955, Kader, 16.

48 Kalem, 68/1.
49 Buharî, “Tefsîr”, 4/Nisâ Sûresi, 18.
50 Bkz. Ahmed, Müsned, I/355; VI/47.
51 Bkz.

Hasan Basri Çantay soyut varlıkların Levh-i Mahfûz’a yazılmasını şöyle
tavsif etmiştir: “Âlemde cereyan eden ve edecek olan her şey onda yazılmış, nak-

52 Bkz. Taberî, Cami’u’l-Beyân, XXX/35; Zemahşerî, Keşşâf, IV/240; Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, XXXI/124;

Nesefî, Ebû’l-Berekât Abdullah b. Ahmed b. Muhammed (v. 710/1310), Medâriku’t-Tenzîl ve
Hakâiku’t-Te’vîl, Kahire, 1967, IV/347; İbn Kesîr, Tefsîr, VIII/394; Âlusî, Ebu’l-Fadl Şihâbuddin es-
Seyyid el-Bağdadî, (v. 1270/1854) Rûhu’l-Meânî Fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-Azîm ve’s-Seb’i’l-Mesânî, Bulâk,
1301 h., XXX/94; Bursavî, İsmâil Hakkı (v. 1137/1724), Rûhu’l-Beyãn, İst. 1389 h., X/395, 396; Elma-
lılı, Hak Dini Kur’an Dili, VIII/5696.

53 Taberî, Câmi’u’l-Beyân, XXX/35; İbn Kuteybe, Ebu Mahmud b. Muhammed, Tefsiru Garâibi’l-
Kur’an, Beyrut, 1978, s. 514.

54 Bkz. Abese, 80/11-16.
55 “De ki, “Rabbimin kelimelerini yazmak üzere denizler mürekkep olsa, hatta ona bir misli daha eklense;

Biz onun, sadece söylemek istediğini anlar, gerisi üze-
rinde durmayız. Burada anlamamız gereken husus ise Kur’an’ın korunmuş olup
değiştirilmesinin ve bozulmasının imkânsız olduğu ve her şeyin ona dayandığıdır.

59 Çantay, Kur’an-ı Hakîm ve Meâl-i Kerîm, III/1168.
60 Bkz. Ebu Hanife İmam-ı A’zam Numan b. Sabit (v. 150/767), Vasıyye, (çev. Mustafa Öz, İmam-ı

Azam’ın Beş Eseri), Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, No: 49, İstanbul, 1992, s. 90.
Ayrıca bkz. Tirmizî, Tefsir, 68/Kalem Suresi, 76. Bu âyette söz konusu olan, bağlama uygun olarak
şahsın amel defteri olmalıdır. Fakat Ebu Hanife’nin sözü de yerinde ve isâbetlidir.

Peygamberler, ruhî güç ve kabiliyetleri sebebiyle vahyi, doğrudan levh-i
mahfûzdan almaktadırlar. Mesela Peygamberimiz Muhammed Mustafa (sav)
gayba muttali olmaktadır. Peygamber’in ruhî gücü, zaman zaman fazla kuvvetle-

73 Bursavî, Kenz-i Mahfî, s. 16, 17.
74 Gazalî, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed (v. 505/1111), Tehâfütü’l-Felâsife, s. 145.
75 Farabî, Ebu Nasr, Kitabu Ârâi Ehli’l-Medineti’l-Fâdıla (tahkik: Dr. Elbir Nasrî Nadir), Beyrut, 1991, s.

124-126; Ayrıca bkz. el-Medinetü’l-Fazıla (İslâm Klasikleri) M.E.B. Yayınları, Ankara, 2001, s.

O nedenle peygamberler de dâhil
herkes kaderine göre değil, kendi hür düşünce, irâde ve tercihine göre yaşamakta-
dır. Bu demektir ki, hiçbir mükellef, düşünce ve eylemlerinde Allah’ın bilgisi ve

136 “Rabb‘imiz, her şeye yaratılışını veren sonra da yol gösterendir.” (Tâhâ, 20/50)
137 Ebu Hanife, İmamu A’zam Numan b. Sabit (v. 150/767) el-Fıkhu’l-Ekber, (Mustafa Öz, İmam-ı

Azam’ın Beş Eseri), s. 72.
138 Yine Fıkh-ı Ekber şârihlerinden Ebu’l-Muntehâ, Ebû Hanifenin bu sözünü şöyle açıklamıştır: “Yüce